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FORORD

I foråret 1981 opfordrede Udvalget vedr. dansk bistands-

politik en lang række danske organisationer, institutio-

ner og ministerier til at fremkomme med sådanne synspunk-

ter om bistandssamarbejdet med udviklingslandene, som de

pågældende fandt,burde indgå i udvalgets overvejelser.

Udvalget har med glæde modtaget et stort antal svarskri-

velser og har fundet, at det indkomne materiale indehol-

der et bredt spektrum af mere principielle synspunkter

på og holdninger til bistandssamarbejdet, som udover

deres betydning for udvalgets forhandlinger også vil

kunne være værdifulde for den offentlige debat om dansk

udviklingsbistand.

På denne baggrund besluttedes det som et bilag til udval-

gets betænkning at udgive denne publikation omfattende

svarskrivelser fra de organisationer, institutioner og

ministerier, der på forspørgsel ønskede at få deres bi-

drag optaget.

Materialet er ikke redigeret, men bilag, følgeskrivelser

og introduktionsbreve til høringssvarene er udeladt af

hensyn til hæftets omfang.

Hæftet indeholder et begrænset stikordsregister, hvor en

række problemområder er registreret, således at enkelt-

emner kan belys-es ved en tværgående læsning af materialet.

På udvalgets vegne vil jeg gerne benytte udgivelsen af

denne publikation som anledning til at rette en tak til

alle dem, som gennem deres svarskrivelser har bidraget

tir udvalgsarbejdet og til indholdet af denne publikation,

København, den 1. juni I982

Ole Bang
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DEN ALMINDELIGE DANSKE LÆGEFORENING
Internationalt udvalg, U-landsmedicinsk arbejdsgruppe

Udvalget vedrørende dansk
biståndspolitik
c/o Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K.

Trondhjemsgade 9
2100 København 0
Telefon (01) 38 55 00

J. nr. 234-8/1981

B. nr. 53

17. september 1981

RV/ke

Den U-landsmedicinske arbejdsgruppe har behandlet henvendelsen af 27. april
1981 fra Udvalget vedrørende dansk biståndspolitik under Udenrigsministeriet
og ønsker at fremkomme med følgende bemærkninger:

Blandt målene for de enkelte U-lande har været ønsket om at etablere et bedre
fungerende sundhedssystem.

Mange danske læger har efter arbejdsgruppens opfattelse medvirket til dette
med gunstige resultater. Der kan således fremdrages gode erfaringer fra
diverse sundhedsprojekter, der ikke bare har været til gavn for modtagerlandet,
men som også senere er kommet danske patienter til gode.

Arbejdsgruppen finder, at den danske U-landsbistand indenfor det medicinske
område må undergå en betydelig styrkelse i overensstemmelse med de tanker,
der er nedfældet til Verdenssundhedsorganisationens (WHO) erklæring fra Alma Ata
indeholdende en målsætning om sundhed for alle i år 2000. Mange U-lande har
ønsket dansk bistand og det er vort indtryk, at netop støtte til sundheds- og
f.eks. familieplanlægning har en bred opbakning i den danske befolkning.

Lægeforeningen vedgår at den hidtil har svigtet på det U-landsmedicinske område,
hvilket blandt andet er baggrunden for etableringen af den U-landsmedicinske
arbejdsgruppe.

Arbejdsgruppen finder, at der bør skabes øgede muligheder for danske læger til
at medvirke ved de af DANIDA og andre bistandsorganisationer iværksatte projek-
ter, dels som udsendte, dels som rådgivere her i landet, både på det forebyg-
gende og det behandlende område.
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Et forhold, som oftest stiller sig hindrende i vejen for rekruttering af læger

til U-land, er, at det kan være meget vanskeligt at blive integreret i det

danske sundhedsvæsen efter hjemkomsten fra U-landsarbejde.

Arbejdsgruppen anser et samarbejde mellem DANIDA, Sundhedsstyrelsen, Lægefor-

eningen med flere for nødvendig med henblik på at skabe en ordning, hvorefter

lægearbejde i U-lande får meriterende værdi i uddannelsesforløbet til denne el-

ler hin speciallægeuddannelse og i det senere uddannelsesforløb, ligesom gen-

ansættelsesproblematikken ved hjemkomst må søges løst.

Det er afgørende, at U-landene tilbydes de bedst kvalificerede læger. Der

bør derfor skabes mulighed for, at danske læger, som ønsker at arbejde i Il-

landene, gennem en særlig uddannelse får mulighed for at kvalificere sig sær-

ligt til sådant arbejde. En særlig U-landsuddannelse (kursus) findes i dag i

andre lande, men kun i begrænset omfang i Danmark. De eksisterende uddannel-

sestilbud bør efter arbejdsgruppens opfattelse udbygges.

Arbejdsgruppen finder, at danske læger vil kunne bidrage med faglig ekspertise

i forbindelse med etableringen af lægemiddel produktion i U-landene, distribu-

tion af lægemidler, samt i forbindelse med informationsvirksomheden omkring

lægemidler især vedrørende misbruget.

For så vidt angår undervisning mener arbejdsgruppen, at danske læger kan bi-

drage til "UNDP/WORLD BANK/WHO Special Programme for Research and Training

in Tropical Diseases", specielt dets programpunkter: "Biomedical sciences,

epidemiology, social and economic research, research capability strengthening",

både i forbindelse med bilaterale og multilaterale projekter, etableret af FN's

særorganisationer i tæt samarbejde med nationale institutioner. Det er gruppens

opfattelse,at netop undervisning i forskellige medicinske emner i U-landene,har

givet gode resultater og derfor bør intensiveres.

Hvad angår rådgivning og uddannelse finder arbejdsgruppen, at der savnes en

central rådgivningsenhed, som bistandsorganisationer kan henvende sig til med

sundhedsspørgsmål af enhver art. En sådan rådgivningsenhed ville også kunne

yde støtte til institutioner, som planlægger at iværksætte arbejdsopgaver med

relation til sundhedsområdet. Det kan f.eks. dreje sig om modtagelse af U-

1 andsstipendiater på en sygehusafdeling, eller om et forskningsprojekt ved-

rørende vandforsyning.
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En rådgivnirigsenhed som den anførte forventes ikke at kunne stille ekspertise

til rådighed i alle spørgsmål, men alene at være et koordinerende og for-

midlende organ i sådanne spørgsmål.

Arbejdsgruppen anser en udveksling mellem rådgivningsenheden og nationale in-

stitutioner i U-landene for overordentlig ønskværdig.

Den U-landsmedicinske arbejdsgruppe ønsker til slut at understrege, at den ser

frem til et positivt samarbejde med Udvalget vedrørende dansk biståndspolitik

og stiller sig gerne til rådighed ved fremtidige konsultationer.

arbejdsgruppens vegne

René Vejlsgaard

Rektor, dr.med.
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B I B L I 0 T E K S T I L S Y N E T

8.7..1981

Bibliotekstilsynets bemærkninger i anledning af henvendelsen
fra Udvalget vcrlr. Dansk Bistandspolitik til Ministeriet for
Kulturelle Anliggender, j£r. ministeriets brev af 24. juni,
5.kt. j.nr. 600-4-3981.

Danmark har gennem en årrække ydet betydelige beløb til ud-
bygningen af biblioteksvæsenet i en række u-lande, især i det
østlige og sydlige Afrika. Støtten er dels givet i form af
udsendelse af bibliotekarer i DANIDA og MS-regi, dels i form
af kontantydelser og endelig i form af stipendier til biblio-
tekarer fra u-landene til studieophold i Danmark. :•

Bibliotekstilsynet finder, at man i lande, der endnu står på
et uddannelsesmæssigt lavt stade, bør prioritere støtten til
biblioteksvæsenet højt. Bibliotekerne skulle gerne udgøre en
integreret del af hele uddannelsessystemet, og det kan de kun,
hvis de er veludbyggede, pcrsonalernæssigt forsvarligt bemandede
og råder over tilstrækkelige midler. Det kan kun glæde, at
flere af de lande, hvortil Danmark yder støtte, for eks. Tan-
zania, selv indser nødvendigheden af at gøre en indsats på bi- -
blioteksområdet, men på den anden side er det beklageligt, at
så godt som ingen u-lande som modtager dansk bistand, selv er
i stand til at påtage sig de finansielle byrder, som udbygningen
af biblioteksvæsenet indebærer.

Folkebibliotekerne i u-landene bar for så vidt et lidt andet
sigte end i i-landene. Kovedvcngten lægges på det uddannelses-
mæssige, medvirken i "literacy" programmer, et udbud af let
tilgængelig faglitteratur og lokaler, hvor man tager det meget
store behov for læsepladser - elektrisk lys er mange steder 'en
luksus - i betragtning. Sådanne biblioteker er endnu en utopi de
fleste steder, men nogle eksisterer dog.

Med hensyn til de måder, hvorpå den danske støtte ydes, finder
man, at modtagerlandene sikkert har størst gavn af den hjælp,
der finder sted i form af udsendelse af bibliotekarer på alle
niveauer, lige fra lederen af biblioteksskolen i Kampala til den
unge frivillige bibliotekar, der kommer ud på et lille filial-
bibliotek i provinsen. Det er beklageligt, især på biblioteks-
området, at en normal kontrakt kun er på to år, idet der erfa-
ringsmæssigt går lang tid med at sætte sig ind i det lokale
biblioteks specielle behov, det være sig for litteratur, lo-
kaler, administration eller uddannelse af personalet. Man har
i langt hojcre grad end f.eks. ingeniører eller arkitekter be-
hov for at indpasse sig i det lokale kulturmønster, hvori
biblioteket skal spille sin vigtige rol3e, og man kan ikke
umiddelbart overføre danske normer til u-landene. Alligevel er
der grund til at tro, at modtagerlandene har været glade for
det'arbejede, de danske bibliotekarer har udfort, men den
voksende national- og selvst'tndighedsfølelse har medført, at
anmodninger om udsendelse af bibliotekarer fra Danmark er dalet
markant i de senere år. Der er således for øjeblikket kun fire
danske bibliotekarer ude, to fra DAMIDA og to fra Mellemfolkeligt
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Samvirke. Konklusionen på dette må blive, at man i u-landene
nu mener at kunne klare sig selv personalemæssigt, og hellere
vil have økonomisk state til biblioteksbygger i, bogbusser,
materialekøb m.v.

På disse områder er det Bibliotekstilsynets opfattelse, at Dan-
mark er i stand til at yde værdifuld bistand i form af biblioteks
teknisk know-how. Bibliotekscentralen i Ballerup har efterhånden
udviklet: et stort eksportmarked, og man leverer bibliotcksmate-
riel til så fjerne steder som til Borneo. Også Bibliotekstilsy-
nets byggeafdeling har erfaring og man kunne forestille sig udsen
delse af eksperter på det rent bibliotekstekniske område. På bog
busområdet - noget, man i mange u-lande venter sig meget af - har
det endnu lange udsigter på grund af de dårlige vejforhold - hele
byer kan i regntiden isoleres på grund af oversvømmelser, men ef-
terhånden som vejnettet udbygges, er det sikkert mange steder en
fornuftig løsning på grund af den store befolkningsspredning.
Man er vidende om, at DANIDA centrerer sin udviklingshjælp om lan
de i Afrika, men tilsynet er af åen opfattelse at der eksisterer
et stort behov for støtte til de latin-amerikanske lande på det
biblioteksmæssige område.

Hvad den økonomiske støtte angår er det for Bibliotekstilsynet
svært at vurdere dens værdi, men det kan da nævnes, at hovedbib-
lioteket i Dar es Salaam, der samtidig fungerer som centralbiblio-
tek for hele Tanzania, næppe havde fået den størrelse og det for—
mat uden betydelige midler fra Danmark.

Igennem de sidste år har DANIDA finansieret et stipendium til en
bibliotekar fra et u-land, som regel af 4-6 måneders varighed og
ca. en gang om året. Af de rapporter, som de forskellige stipen-
diater har udarbejdet ved afslutningen af deres studiebesøg frem-
går det, at alle tilsyneladende har haft meget ud af studierne ver
danske biblioteker og biblioteksinstitutioner, selvom der også er
faldet enkelte kritiske bemærkninger. Skulle det ønskes, stiller
tilsynet gerne disse rapporter til rådighed for ministeriet.

I biblioteksmæssig sammenhæng kan det nævnes, at Danmarks Biblio-
teksforenings u-landsudvalg er langt fremme med planerne on opret-
telsen af et oversættelsescenter for litteratur fra u-landene, der
skal placeres et sted i Afrika, hvor vides endnu ikke. Foruden
oversættelser fra det ene afrikanske sprog til det andet og til
engelsk og fransk, skal det desuden drive en betydelig forlagsvirk
somhed. U-landsudvalget forhandler med UNESCO og IFLA, og begge
organisationer er meg^t positivt stemt for ideen. Bibliotekstil-
synet finder i denne sammanhang, at Danmarks Biblioteksforening
skulle have været hørt, således at de kunne have haft mulighed for
at fremkomme med deres synspunkter vedrørende dansk bistandspoliti

Bibliotekstilsynet må konkludere, at støtten til u-landeneta biblic
teksvæsen fortsat er af stor betydning, at biblioteksvæsenet spil-
ler en stor rolle i kampen mod analfabetismen, udbredelsen af de
lokale sprog på bekostning af de af.de forhenværende magthavere
påtvungne, på hele det folkeoplysningsnuessige område og til syven-
de oy sidst i skabelsen af den national identitet, som man i man-
ge u-lande har så svært ved at finde frem til.
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Boligministeriet
Departementet ref

5. kontor hc/bj 2 2 DEC. 1981
joumalnr

8o/49/5o2/ll

Sekretariatet for udvalget vedrø-
rende dansk biståndspolitik
Udenrigsministeriet^, DANIDA
Asiatisk Plads 2

1448 K.
UDVALGET VEDRØRENDE

DANSK BISTÅNDSPOLITIK

Møde den

Dagsordenspkt.

Bilag nr.

12 8 DK. 1981

a4

7/3?
I skrivelse af 5. august 1981 har udvalget vedrørende dansk
biståndspolitik anmodet boligministeriet om at fremkomme med
synspunkter om bistandssamarbejde med udviklingslandene til
brug for udvalgets overvejelser.

Under hensyn til udvalgets sene høring af boligministeriet
samt til allerede pågående drøftelser på ministerniveau mellem
boligministeriet og udenrigsministeriet om samarbejde inden for
byggesektoren vedrørende projekter i udviklingslandene,er bolig-
ministeriet først nu efter aftale med udvalgets sekretariat i
stand til at fremkomme med den ønskede udtalelse.

Boligministeriet kan med henvisning til vedlagte notat af 15.
september 1981, der har været drøftet mellem udenrigsministeren
og boligministeren, udtale, at man vedrørende byggesektorens
implicering i bistanden til udviklingslandene lægger særlig vægt
på videreførelse og udbygning af træningskurser i byggeteknologi.
Han henviser således til tidligere gennemførte roving seminars i
udviklingslandene, der boligministeriet bekendt har haft en ganske
betydelig effekt for de pågældende landes byggesektorer. De i
nævnte notat i øvrigt indeholdte indstillinger og forslag vil bo-
ligministeriet fremover løbende tage op til drøftelse med DANIDA.

Fra boligministeriets side ønsker man herudover at supplere sin
udtalelse med en bemærkning om, at drøftelser med den private
byggesektor har vist, at der fra denne sektors side ef en meget
stor interesse i bilaterale aftaler om udviklingsbistand. Denne
interesse grunder sig principielt på, at man fra den private byg-
gesektors side finder, at man gennem bilaterale aftaler har bedre
muligheder for at kunne deltage i projekter i udviklingslandene.

Slotsholmsgade 12
DK-1216 København K
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Center for Udviklingsforskning
Ny Kongcnsgade 9
1472 Kobenhavn K
Telefon: 01-14 57 00
Telegramadresse: DEVERES Vor ref. 50

13. august 1981
KES/HM/kw

Udvalget vedr. dansk b i s t å n d s p o l i t i k
DANIDA
Asiatisk Plads 2-4
1448 København K.

UDVALGET VEDRØRENDE

DAl/sK BISTÅNDSPOLITIK

Møde den -***

Dagsordenspkt. --

Bilag n r .

Svar på høringsskrivelse af 27. april 1981

1. Baggrund

I f l g . lov om internationalt udviklingssamarbejde er Center for Udviklings-
forskning "en selvstændig inst i tut ion under udenrigsministeren. Centerets
opgave er gennem samarbejde med andre forskningsinstitutioner at stimulere
interessen for udviklingsforskningen, indsamle dokumentationsmateriale,
følge den løbende udviklingsforskning i og uden for Danmark samt medvirke
ved gennemførelsen af forskningsprojekter under Forskningsrådet for Udvik-
lingsforskning" (§12, stk. 3).

Centeret arbejder som en samfundsvidenskabelig forskningsinstitution med
undersøgelser af udviklingslandenes pol i t iske, sociale og økonomiske forhold-
Centeret er bevillingsmæssigt underlagt Forskningsrådet for Udviklingsforsk-
ning, således at Centerets forskningskapacitet er bundet t i l bestemte af
Forskningsrådet godkendte projekter. Nye opgaver kan kun tages op, hvis der
efter ansøgning gives bevill ing t i l dem eller der på anden måde skaffes mid-
ler .

I dette høringssvar skal præsenteres de erfaringer, som Centeret har høstet,
de overvejelser, det gør sig om dets fremtidige virksomhed, og de forslag,
som det på dette grundlag v i l fremlægge om den samfundsvidenskabelige udvik-
lingsforsknings fremtidige indhold og om nødvendige ændringer i de organisa-
toriske rammer.

For detaljerede oplysninger om Centerets aktiviteter henvises t i l dets års-
rapporter, der også i deres sidste udgave har fremlagt Centerets arbejds-
program for de kommende 1-2 år, ligesom årsrapporterne bringer oplysninger
om anden dansk udviklingsforskning fra 50-75 danske forskere uden t i lknyt -
ning t i l Centeret.

Centeret er blevet evalueret i 1973 og 1979. I de to evalueringsbetænkninger
findes materiale t i l belysning af Centerets virksomhed. For 1979-betænkningens
vedkommende foreligger der et omfattende svar fra Centeret med dets synspunk-
ter på den samfundsfaglige udviklingsforskning i Danmark og med forskellige
forslag t i l styrkelse af denne forskning.

Dette høringssvar v i l koncentrere sig om synspunkter på udviklingsforskningens
indhold og dens organisatoriske rammer med konkluderende forslag om ændrin-
ger. Der v i l blive lagt særlig vægt på at se udviklingsforskningen i lys af
den bistandspolitiske problematik.



2. Udviklingsforskningens indhold og prioritering

a. Udviklingen i landdistrikterne

Lige siden Centerets oprettelse i 1969 har en væsentlig del af dets forsk-
ningsvirksomhed beskæftiget sig med landdistrikternes udviklingsproblemer.
Denne forskning har i vid udstrækning bygget på længere feltophold, og den
er udført i nært samarbejde med forskningsinstitutter og centrale og lokale
myndigheder i de pågældende udviklingslande.

Centerets forskning har mange former for tilknytning til det danske bistands-
arbejde. Nogle af dets projekter har forsøgt at bidrage til en bedre forstå-
else af de grundlæggende forhold og strukturer i landdistrikterne, andre har
arbejdet med mere snævert definerede opgaver af interesse for bistandsarbejdet
og andre igen har bestået i deltagelse i forberedelse og gennemførelse af
bistandsprojekter.

Det er Centerets erfaring, at bistandsprojekter, som sigter på at forbedre
de fattige befolkningsgruppers politiske, sociale og økonomiske vilkår med
de givne strukturer i udviklingslandene kræver et ret omfattende forberedel-
sesarbejde og en omhyggelig gennemførelse, hvad enten det gælder forøgelse af
produktion og indkomster eller den sociale fremgang iøvrigt for disse befolk-
ningsgrupper.

En udviklingsindsats båret af disse sociale og økonomiske målsætninger kan
endnu ikke bygge på mange erfaringer fra praksis. Den udgør en vanskelig
opgave og kan uden en omhyggelig forberedelse og gennemførelse nemt føre
til andre resultater end tilsigtet, også fordi den møder modgående interesser.

Både bistandspraksis og den uafhængige forskning har derfor det samme behov
for at opnå en bedre indsigt i situationen i landdistrikterne i forskellige
udviklingslande.

I februar 1980 arrangerede Centeret et forskningsseminar, hvor et større
antal udviklingsarbejdere og -forskere drøftede forbindelsen mellem det
praktiske arbejde og forskningen. Der var enighed om at understrege følgende
hovedpunkter:

- forskningen skal være nyttig både ved at beskæftige sig med relevante
teoretiske emner og ved at arbejde med mere målrettede opgaver,

- dette forudsætter et tværfagligt arbejde, som inddrager økonomiske, teknolo-
giske, sociologiske, kulturelle forhold,

- forskningen bar beskæftige sig med nye udviklingsstrategier, som ofte kun
foreligger i form af formulerede målsætninger, med det formål at afklare
deres forudsætninger, og også bidrage til strategiernes praktiske gennem-
førelse,

- forskningen bør organiseres på en måde, som både muliggør længere og mere
dybtgående opgaver og korte konsulentprægede former for indsats,

- udviklingsarbejdere og forskere må indgå i et fleksibelt samarbejde med gen-
sidig respekt for forskellige opgaver og arbejdsformer,

- forskerne må kunne arbejde i uafhængighed og også kunne indgå i et snævert
formålsbetonet samarbejde med forberedelse af interne rapporter.
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Beretningen fra dette seminar (CDR Seminar Papers B.80.11) udbygger disse
konklusioner.

Til belysning af Centerets erfaringer med dette samarbejde med bistandsprak-
./• sis vedlægges en kort beskrivelse af 1) forskningsindsatsen i Noakhali di-

strikt som eksempel på et arbejde, som udvikler sig fra bredere, men påkræ-
vet baggrundsforskning til løsning af egentlige bestillingsopgaver, 2) Cen-
terets deltagelse i forberedelserne i en Danida-finansieret forberedelse af
et drikkevandsprogram i Tanzania samt 3) forskningssamarbejdet med Tanzania
Rural Development Bank.

Selv om der således er nået en vis afklaring af denne forsknings indhold og
opgaver er der behov for en forbedring på en række punkter.

Centeret bør i samarbejde med Udviklingsarbejdet nå en mere præcis formulering
af de vigtigste teoretiske problemer i forbindelse med landdistrikternes ud-
vikling, ikke mindst i lys af de alvorlige fødevareproblemer, som en række
af de fattige u-lande står overfor.

Centeret vil gerne have større mulighed for at deltage i overvejelser om
kommende bistandsprojekter på et så tidligt stadie som muligt for at kunne
bidrage til forberedelsen både på det konceptuelle plan og ved den mere
praktiske tilrettelæggelse for at opnå de bedste resultater i forhold til
målsætningerne for dansk biståndspolitik.

Der er et presserende behov for en bedre prioritering af denne forskningsind-
sats. For øjeblikket savnes der organisatoriske rammer for overvejelser af
denne art mellem Danida og Centeret. Forskningsrådet for Udviklingsforskning
har overvejende været en bevilgende institution, som forholder sig til ind-
komne ansøgninger uden en gennemdrøftet prioritering. Også på grund af de
lange forberedelsestider for nye projekter og den store indsats, der kræves
for at fremlægge forslag for Forskningsrådet, vil det være nyttigt med en
vis planlægning, uden at dette bør ændre Centerets status af selvstændig
institution.

b. Kvinderne i udviklingslandene

Kvindeforskningen ved Centeret begyndte i 1976 ved igangsættelse af to pro-
jekter om kvindernes situation i landdistrikter i Afrika. De centrale problem-
stillinger var kvinder som husstandsoverhoveder (Ghana) og kvinder som familie-
arbejdskraft (Kenya).

Begge disse undersøgelser har generel relevans for bistandsaspektet af kvinde-
forskningen. Dette aspekt er også behandlet i senere projekter om kvinde-
mobilisering - alternativer til subsistensøkonomien (Tanzania), vandforsy-
ning i landdistrikterne specielt i relation til kvinderne (Kenya og Tanzania)
og kvindernes forarmelse i landdistrikterne i Bangladesh.

Overvejelser på Centeret peger på at den fremtidige kvindeforskning vil sigte
på følgende emner: kvinder som fødevareproducenter, kvinder som eheforsørgere,
kvinders integration i markedsøkonomien og endelig kvindeorganisationernes
rolle.
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Centerets kvindeforskningsgruppe arbejder med endnu uløste teoretiske
problemer, som har kvindeforskningens interesse i mange lande. På dette
forskningsområde bør der også formuleres og udføres opgaver, som har mere
direkte anvendelighed i det praktiske bistandsarbejde, hvilket bl.a. af-
hænger af et øget samarbejde med Danida.

c. Relationerne mellem udviklingslande og industrilande

Centerets forskningsvirksomhed er også blevet præget af den stigende erkend-
else af de internationale forholds betydning for udviklingslandene.

I lys af Danmarks kraftige engagement i de internationale organisationers
arbejde har Centeret søgt at gennemføre forskning på dette område» Desværre
lykkedes det ikke at gennemføre en undersøgelse af UNDPs forhold, men derimod
er der undersøgelser igang vedr. EFs relationer til u-landene, ligesom et
projekt beskæftiger sig med de internationale organisationers rolle i teknolo-
gioverførslen. Allersenest har Centeret igangsat et forskningsprogram om
Danmark og u-landene i den internationale arbejdsdeling, hvor den danske in-
dustristrukturs betydning for omfanget af vare- og kapitaleksport analyseres
og sammenholdes med en vurdering af disse bevægelsers indflydelse på indu-
strialiseringsprocessen i udvalgte udviklingslande. Og omvendt, undersøges
det, hvordan den begyndende industrialisering i u-landene påvirker den danske
beskæftigelse og industristruktur og dens fremtidige udviklingsmuligheder
(for en nærmere beskrivelse af dette forskningsprogram henvises til bilaget).

Det er Centerets erfaring fra de seneste års debat af disse emner, at der er
et stærkt behov for forskning i, hvordan den eksisterende økonomiske verdens-
orden fungerer, og hvilke muligheder der er for at ændre den i en retning,
som forbedrer situationen for de fattige befolkningsgrupper i u-landene.

De internationale organisationer er et vanskeligt forskningsområde, men så-
vel udviklingsforskningen som bistandspraksis har behov for en bedre belys-
ning af de forskellige organisationers rolle og faktiske virksomhed, her-
under i hvilken udstrækning de støtter realiseringen af de danske målsæt-
ninger for bistanden i udviklingslandene. En sådan forskning vil forudsætte
et snævert samarbejde mellem den danske deltagelse i disse organisationers
arbejde og Centerets forskere, og den bør bygge på en egentlig prioritering
af undersøgelsesarbejdet også i lys af, hvilke undersøgelser der pågår i
andre lande.

d. Bistandspolitisk forskning

Som nævnt har meget af Centerets hidtidige forskning haft bistandspolitisk
relevans. Der kan alligevel være grund t i l at pege på specielle opgaver på
dette område.

I 1977 udarbejdede Centeret på opfordring fra Danida et oplæg om forsknings-
overvejelser i forbindelse med Industrirådets pjece "Industrien og u-landene".

Der blev her peget på følgende opgaver for den bilaterale bistand: 1) en be-
lysning af forholdene i de 4 hovedmodtagerlande for at udrede, hvordan b i -
standen kan bidrage bedre t i l de elementære behovs t i l f redsst i l le lse. 2) en
belysning af statslånenes virkninger. >) en vurdering af, i hvilken udstræk-
ning industrialiseringsfonden for udviklingslandene opfylder målsætningen at
støtte u-landenes sociale fremgang, 4) en belysning af forholdet mellem pro-
jektbistand og statslån, 5) udsendelse af personel sammenlignet med ydelser
fra danske konsulentfirmaer.
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Med hensyn t i l Danmarks deltagelse i de internationale organisationers udvik-
lingsarbejde blev der peget på følgende opgaver: 1) en belysning af UNDPs
udviklingsarbejde i et mindre antal u-lande, 2) en undersøgelse af EFs
udviklingsindsats, 3) en belysning af Verdensbankens arbejde og dens ud-
viklingsmuligheder, 4) en bedre formidling af de bistandspolitiske over-
vejelser i OECD og i andre industrilande.

Der blev endelig specielt peget på en større forskningsindsats vedr. industria
liseringen i u-landene og dens virkninger i Danmark.

Centeret f ik ikke nogen reaktion på disse overvejelser, men som det v i l
fremgå af det t idl igere afsnit har Centeret selv iværksat arbejde med enkelte
af emnerne, ligesom andre er blevet løst på anden måde.

Der er imidlertid brug for at kortlægge forskningsopgaverne på det bistands-
polit iske område i lys af de ændringer, der er sket i u-landenes situation i
forhold t i l 1977, nemlig stort set en forværring af de fattige landes s t i l l i ng
i verdensøkonomien med alvorlige konsekvenser for deres indre udvikling.

Enkelte af Centerets medarbejdere v i l i nr. 2, 1981 af Den Ny Verden fremlægge
personlige synspunkter på dansk biståndspolitik, på grundlag af fælles drøftel
ser mellem Centerets forskere.

Der er brug for at opsti l le en l i s te over de vigtigste forskningsopgaver på
det bistandspolitiske område i de kommende år, og Centeret v i l foreslå, at
det bistandspolitiske udvalg tager i n i t i a t i v t i l , at en sådan l is te udarbej-
des og fremlægges i udvalgets betænkning.

3. Støtte t i l forskningskapacitet i u-landene

Ved et forskningssamarbejde med inst i tut ter og myndigheder i u-landene bidra-
ger Centeret t i l en styrkelse af forskningskapaciteten på en række måder.
Ved et praktisk samarbejde om bestemte forskningsopgaver sker der en udvik-
l ing af anvendelige forskningsmetoder og en uddannelse og træning af såvel
forskere som forskningsassistenter, ligesom der bidrages t i l en vis afkla-
ring af prioriteringen på de forskellige områder.

Centeret v i l gerne fastholde og øge denne støttende indsata. De nuværende
praktiske rammer vanskeliggør dog en bredere indsats, idet Centeret ikke
kan få forhåndstilsagn fra Forskningsrådet om bevillinger, således at Cen-
teret og de pågældende institutioner i u-landene må risikere et større for-
beredende arbejde under stor usikkerhed og uden egentlig dialog med Forsk-
ningsrådet om det principiel le og det mere praktiske i denne form for b i -
standsarbejde.

Centeret v i l derfor foreslå, at der findes andre organisatoriske løsninger
for at fremme en bedre støtte t i l forsknings- og undersøgelsesarbejdet i u-
landene som en del af det danske bistandsarbejde.

4. Centerets andre aktiviteter

Centeret indgår i mange former for samarbejde med forskere på andre ins t i tu t -
ter og med Danida. Der afholdes en række seminarer om Centerets egne projek-
ter og om andre emner, og for hvert af Centerets projekter nedsætter Forsk-
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ningsrådet en projektgruppe med deltagelse af en række personer fra Forsk-
ningsrådet, Danida og andre relevante institutioner.

Centeret har senest taget initiativ til at afholde årsmøder mellem samfunds-
videnskabelige udviklingsforskere for at drøfte emner af fælles interesse
og for at støtte overvejelser om prioriteringen af fremtidig forskning.

Centerets tidsskrift Den Ny Verden bidrager også til en formidling af Cen-
terets og andres forskningsresultater. For hvert nummer af tidsskriftet ned-
sættes en redaktionsgruppe efter drøftelse med Forskningsrådets forretnings-
udvalg.

Centerets bibliotek er af afgørende betydning for udviklingsforskningen ikke
mindst i kraft af den aktive litteratursøgende og bibliografiske indsats,
som det udøver.

Centeret tilbyder 30-35 studerende læseplads under den afsluttende speciale-
skrivende fase af deres studier ved institutter ved de højere læreanstalter,
hvilket bidrager til en fornyelse af Centerets miljø.

Det er ikke væsentlige forbedringer på dette område, som Centeret kan foreslå.
Der er dog uden tvivl brug for en bedre formidling, fx ved et nyhedsbrev om
udviklingsforskningen på Centeret såvel som udenfor, og Forskningsrådet bør
overveje hvordan dette kan ske.

Centeret er ikke pålagt og ønsker ikke at påtage sig egentlige oplysnings-
opgaver, men der kan dog være brug for en hurtigere formidling af væsent-
lige problemstillinger, som behandles i den danske og internationale forsk-
ningsverden.

Det kan også være ønskeligt at supplere det stærke overvejende informelle
netværk mellem danske samfundsvidenskabelige udviklingsforskere med mere
formelle rammer på institutionsbasis, fx hvad angår undervisningen i u-
landsforhold på de højere læreanstalter.

5. De organisatoriske rammer

Centeret har i de sidste år arbejdet efter en i 1975 indført struktur. Ifølge
denne ordning er al Centerets forskning blevet finansieret på grundlag af
projektansøgninger to gange om året til Forskningsrådet for Udviklingsforsk-
ning. Dette Forskningsråd er udpeget af udenrigsministeren. Centerets an-
søgninger konkurrerer således med andre ansøgninger til Forskningsrådet.
Centerets forskere er under denne ordning ikke ansat, men knyttet til Cente-
ret for korte perioder på 1-2-3 år.

Ordningen har nogle fordele. Den fremmer således en afklaring af formålet
med de enkelte forskningsopgaver, en fastlæggelse af arbejdsplaner og bud-
getter samt af leverings'frister for de enkelte projekter. Ordningen sik-
rer også en klar opdeling i Centerets interne procedurer på den ene side og
de bevilgende myndigheders dispositioner på den anden side.

Der er i de sidste år indhøstet så mange erfaringer med denne struktur, at
det vil være muligt at forbedre den uden at ændre på dens principper. De
forslag om ændringer, som hermed fremlægges, indebærer altså, at Centeret
accepterer at der findes ét forskningsråd for al udviklingsforskning, hvor-



til Centeret indsender ansøgninger i form af projekter med afleverings-
frister. Men forslagene sigter på at sikre en langsigtet planlægning
på Centerets arbejde med større stabilitet i forskernes tilknytning,
suppleret med midler til Centerets egen disposition.

De nedenfor foreslåede justeringer tager deres udgangspunkt i de indhøstede
erfaringer mht. ulemper ved den nuværende ordning. Den eksisterende struk-
tur giver ingen muligheder for en prioritering af Centerets opgaver inden-
for en rammebevilling på fx 5 år. Dette rammer især den type forskning,
som er kortvarig og meget målrettet. Ordningen giver ikke Centerets for-
skere en rimelig tryghed på grundlag af den hyppige evaluering af deres
arbejde, som ordningen iøvrigt indebærer.

Den nuværende ordning betyder, at forskere samtidig med, at de skal fær-
diggøre igangværende projekter, må forberede forslag og ansøgninger til
nye projekter, hvilket naturligvis virker forstyrrende på arbejdet. I
denne sammenhæng må det fremhæves, at Centeret ikke råder over tilstrække-
lige midler til projektforberedelse (til disposition er 1-2 person-måneder
pr. år).

Under ordningen bliver forskerne bundet til ret korte arbejdsforløb, tit
med feltophold, og denne projekttilknytning giver ikke tilstrækkelig mu-
lighed for bedre orientering, dybere litteraturstudier, seminarvirksomhed
o.l.

Ordningen medfører lange tidsforløb, inden der træffes endelig beslutning
om bevilling, og dette skaber vanskeligheder for et fleksibelt samarbejde
med myndighederne og institutioner i udviklingslandene.

Det er på denne baggrund, at Centeret foreslår følgende tilføjelse til den
eksisterende struktur:

1. Der indføres en rullende femårig planlægning af Centerets arbejde
med tilhørende rammebevillinger. Disse femårsplaner bør indeholde
en bred prioritering af Centerets opgaver, og de udarbejdes af Cen-
teret i samarbejde med Forskningsrådet og Danida. De bør indeholde
reserver til uforudsete opgaver af kortere varighed.

2. Forskerne knyttes til Centeret for 5 år ad gangen med undtagelse af
nye forskere, som tilknyttes Centeret med ret til oprykning på grund-
lag af en faglig bedømmelse efter 2 års forskningserfaring ved Cente-
ret eller andetsteds.

3. Centeret tildeles ikke-projektbundne forskningsmidler svarende til 5
personer pr. år. Disse midler forvaltes af Centeret.- De anvendes til
projektforberedelse, mindre projekter, faglig forberedelse af seminarer,
kortere perioder af Hprojektforskningsfrihed". Efter hvert års afslut-
ning afgiver Centeret en detaljeret rapport om disse midlers anvendelse
til Forskningsrådet.

Efter denne ordning skal langt den største part af Centerets forskningsvirk-
somhed fortsat godkendes af Forskningsrådet på grundlag af projektbeskrivel-
ser med tilhørende arbejdsplaner, budgetter og tidsfrister, men der indføres
en fremadvendt prioritering og rammer for virksomhedens omfang.



6. Sammenfatning

Det er sammenfattende Centerets opfattelse, at udviklingsforskning er en
vigtig og uundværlig del af det danske samarbejde med udviklingslandene.
Både som et grundlag for en alment bedre forståelse for u-landene og deres
udviklingsbetingelser og som et afgørende element i bistandsprojekternes
forberedelse, igangsætning og evaluering.

Det er Centerets opfattelse, at en ved en forskningsindsats indhentet in-
formation om de områder, socialt, økonomisk og politisk, hvor danske bi-
standsprojekter planlægges eller faktisk etableres, er en væsentlig og
afgørende forudsætning for projekternes heldige gennemførelse. Denne hold-
ning til udviklingsforskningens betydning er heldigvis blevet mere udbredt
også i bistandsadministrationerne, og det er Centerets håb, at de løbende
forskningsprojekter udført i et nært samarbejde med Danida og projektadmi-
nistrationerne (som fx Noakhali-projektet i Bangladesh og Vandprojektet i
Tanzania) kan inspirere til yderligere styrket forskningsindsats, af denne
art, ligesom den nødvendige bredere baggrundsforskning af årsager og meka-
nismer i udviklingsprocessen, nationalt og internationalt, kan få en for-
øget vægt.

Der er imidlertid et behov for en egentlig prioritering og en bedre plan-
lægning af udviklingsforskningen, ligesom formidling af forskningsresul-
tater er et område, hvor der må sættes bedre ind fremover. Der bør også
ske ændringer i de organisatoriske rammer for Centerets virksomhed for at
skabe større planlægning og fleksibilitet i arbejdet og mere rimelige vil-
kår for Centerets forskere.

Knad Erik Svendsen
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Vi henviser til udvalgets brev af 27. april d.å., hvori

udvalget søger orientering om synspunkter på den danske

bistandshjælp, specielt synspunkter, som er baseret på

indvundne erfaringer.

Da Rederiforeningens medlemmer kun i få tilfælde har ud-

dannet trainees fra udviklingslande, og da kun et par af

medlemmerne har deltaget eller deltager i samarbejde med

shippingvirksomheder i udviklingslandene, er vore erfaringer

af så begrænset et omfang, at vi ikke mener at kunne uddrage

mere generelle konklusioner.

Rederiforeningen vil derimod benytte anledningen til at

fremhæve dels nogle generelle synspunkter på dansk bistands-

hjælp til udviklingslandene, dels nogle specielle synspunk-

ter på bistandshjælpen inden for skibsfartens område.

Indledningsvis vil vi sætte spørgsmålstegn ved rimeligheden

af, at Danmark i den nuværende situation, hvor den økonomi-

ske politik først og fremmest bestemmes af nødvendigheden i

at vende udviklingen på betalingsbalancen, så Danmark kan

formindske sin afhængighed af udenlandsk finansiering, fast-

holder eller endda forøger den statslige bistandshjælp til

udviklingslandene. Det ville være mere hensigtsmæssigt, om

Danmark i sammenhæng med den nødvendige økonomiske sane-

ringspolitik begrænsede den statslige bistandshjælp - i

hvert fald for en periode - og ved at formindske sin låne-

optagelse i udlandet i realiteten forbedrede udviklingslan-
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denes lånemuligheder på det internationale marked. En sådan

tilpasning af vor bistandshjælp ville udviklingslandene for-

mentlig have fuld forståelse for.

Den danske bistandshjælp har gennem længere tid været ba-

seret på, at halvdelen af bistanden fordeltes gennem in-

ternationale organisationer. Det store danske bidrag til

disse organisationer går tilbage til den tid, hvor DANIDA

endnu ikke var udviklet som et kompetent organ til direkte

fordeling af dansk bistand til modtagerlandene. Siden da er

DANIDA's evne til at forvalte danske statsmidler blevet

væsentligt udvidet og styrket, og det må være både rimeligt

og hensigtsmæssigt, at Danmarks multilaterale bidrag nu

reduceres så meget, at dets andel i vor samlede bistand i

hvert fald kommer ned på DAC-landenes gennemsnit på omkring

30 pct. Danmark bør i overensstemmelse hermed bl.a. gå imod

tendensen til, at stadig flere fonde med specialiserede

formål skal etableres under FN for at løse råvareproducen-

ternes indkomstproblemer, og i denne henseende kan Stabex-

systemet under Lomé-konvention II tjene som model for over-

vejelser på FN-plan.

Danmark har som det 6• største donorland ydet betydelige be-

løb til Verdensfødevareprogrammet, ligesom Danmark gennem EF

støtter den internationale fødevarebistand. Det kan imid-

lertid ikke være en dansk opgave at støtte tendensen i det

internationale bistandsarbejde til at forsyne udviklingslan-

dene med færdigproducerede fødevarer fremfor at ophjælpe

disse landes egen produktion. Et første skridt til be-

grænsning af denne tendens må være at reservere de beløb,

der nu anvendes til indkøb af fødevarer i FN-regi fra andre

industrinationer, til danske leverancer af udstyr m.v. til

fremme af udviklingslandenes egen fødevareproduktion.

Medens de rentefri statslån fra Danmark tidligere stod åbne

for alle udviklingslande under et vist indkomstniveau,

reserveres statslånene i stigende grad de lande, der mod-

tager gavebistand fra Danmark, og statslånene anses efter-
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hånden for et supplement til gavebistanden. Overførsel af

dansk teknologi til udviklingslandene vinder imidlertid ikke

i effekt ved en koncentration til de mindst udviklede lande,

som også er de lande, hvis evne til at udnytte teknologien

er mindst.

Danmark har i øget omfang samlet den bilaterale bistands-

hjælp om udviklingslande med den laveste indkomst pr. ind-

bygger, men savner som nation særlige forudsætninger for

løsning af problemer i de primitive landsbysamfund. Derimod

har vi et betydeligt erfaringsgrundlag vedrørende udvikling

af infrastruktur og industriel fremstillingsvirksomhed i

mindre skala, herunder fødevareproduktion. Danmark ville

derfor snarere kunne yde et væsentligt bidrag til at skabe

en mere menneskelig tilværelse for millionbefolkningerne i

de storbykoncentrationer, som vokser op i disse år, og disse

mennesker kan ikke hjælpes gennem en ensidig satsning på

landsbysamfundets elementære behov.

De danske statslån, der indeholder et gaveelement' på mindst

76 pct., er så eftertragtede, at der burde indføres en

graduering, som kunne skabe bedre udnyttelse og større eks-

port. Ved et gaveelement på f.eks. 40 pct. kunne statslånene

ved uændret bistandsomfang finansiere en dobbelt så stor

overførsel af teknologi som nu, og statslånsleverancerne

ville ikke længere repræsentere en belastning af den danske

betalingsbalance, såfremt der realistisk regnes med en

importkvote på 40 pct. af den danske leverances værdi.

Danmarks Rederiforening vil sammenfattende gå ind for, at de

multilaterale bidrags andel i den totale bistand reduceres

fra de nuværende 50 til 25-30 pct., at Danmark i stærkere

grad end hidtil går ind med direkte leverancer af udstyr

m.v. til fremme af udviklingslandenes egen fødevareproduk-

tion, art gaveelementet i de danske statslån reduceres fra de

nuværende 76 pct. eller mere til 25-40 pct., og at modtager-

ne af statslån udvides til en større landekreds end lavind-

komstlandene. Gennem sådanne ændringer i den danske bi-
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Standspolitik mener vi, at vor bistand til udviklingslandene

ville blive mere effektiv og mindre belastende for vores

betalingsbalance, ligesom ændringerne i højere grad kunne

fremme beskæftigelsen og støtte vores eksportmuligheder.

Rederiforeningen vil endelig fremhæve synspunkter, der

specielt vedrører skibsfartens område:

Vi finder det rimeligt at påpege, at det store flertal af

udviklingslande mangler den teknologiske baggrund, som er

nødvendig, hvis man ønsker at opbygge en national skibsfart

med de avancerede skibstyper, som idag bygges af skibsværfterne.

I denne forbindelse vil vi tillige gøre opmærksom på, at

flere sektorer af den internationale skibsfart gennem en

længere periode har været karakteriseret af overskudstonnage

som følge af den langsommere vækst i verdenshandelen siden

den første oliekrise i 1973/74. Det synes derfor ikke

rimeligt at opmuntre skibsfartslande in spe til at kontrahe-

re nybygningstonnage på en tid, da fragtmarkedet i forvejen

er negativt påvirket af for mange skibe og for få ladninger.

Rederiforeningen må iøvrigt lægge den største vægt på, at

dansk bistandshjælp til fremme af udviklingslandenes skibs-

fart under ingen omstændigheder gives til lande, der søger

at opbygge national skibsfart på et protektionistisk grund-

lag, da man herved skaber øgede vanskeligheder for det

danske rederierhverv og indirekte accepterer en politik, der

undergraver den frie skibsfart på længere sigt. Denne

holdning reflekteres også i art. VII, stk. 2 i de mange

aftaler om bistandshjælp, som Danmark har indgået med en

række udviklingslande, idet den pågældende bestemmelse

fastlægger, at afskibninger i henhold til den enkelte aftale

"skal ske i overensstemmelse med princippet om skibes frie

deltagelse i den internationale handel i fri og lige konkur-

rence" .

Bistandshjælp til udviklingslande, der søger at opbygge en

national skibsfart, bør heller ikke ydes af hensyn til be-
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skæftigelsessituationen på de danske værfter, idet skibsfi-

nansiering på de yderst gunstige vilkår, som er givet til

udviklingslande bl.a. af den danske regering, er stærkt

konkurrenceforvridende, når skibenes indsættes på det in-

ternationale fragtmarked, og iøvrigt kan få afsmittende

virkninger i den skarpe konkurrence mellem skibsbygnings-

landene om nybygningsordrer. Rederiforeningen har fremført

dette synspunkt overfor skiftende søfartsministre, senest i

forbindelse med kontraheringen af en kombineret training/

bulk-carrier til Philippinerne; det mest outrerede eksempel

på dansk bistandshjælp i skibsfartssektoren var imidlertid

kontraheringen af et general-cargo skib til Pakistan i 1979.

Det bevilgede rentefri statslån på 125 mill. kr. indebar 10

års afdragsfrihed og derefter en afdragsperiode på 25 år, og

gaveelementet ved et lån af denne type er af DANIDA opgjort

til 86 pct.!

Rederiforeningen må derfor endnu en gang understrege, at

dansk skibsfart er bekymret over denne form for bistands-

hjælp, og vi henstiller indtrængende, at den danske regering

i forbindelse med de samlede overvejelser om ændrede bi-

standsformer i fremtiden kun yder skibsfartsbistand til ud-

viklingslande i de tilfælde, hvor der er tale om bygning af

skibstyper, der ikke konkurrerer på det internationale

fragtmarked, f.eks. skibe til national kystfart, til inspek-

tionstjeneste, til flodtrafik, til bugseringstjeneste m.v.,

allesammen skibstyper, der kan leveres fra danske værfter.

Med venlig hilsen

DANMARKS REDERIFORENING
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Til
udvalget vedrørende dansk biståndspolitik

Som Svar på Deres henvendelse vedrørende vore erfaringer inden-
for bistandssamarbejdet med udviklingslandene, skal vi hermed
fremkomme med følgende bemærkninger.

Sparekasseforeningens direkte bistandsarbejde har hidtil været
af begrænset omfang og af relativ ny dato, idet vort første pro-
jekt startede i 1979. Der anvendes på bistandsarbejde ca. kr.
125.000 om året. I I980 nedsatte foreningens styrelse et perma-
nent udvalg, der har ansvaret for styringen af foreningens vok-
sende u-landssamarbejde. Foreningen er repræsenteret i Det inter-
nationale Sparekasseinstituts Development Aid Committee, der plan-
lægger og har ansvaret for det internationale u-landssamarbejde
indenfor bistandsområdet.

De områder, foreningen har været involveret i siden, har koncen-
treret sig om stipendiatbesøg og samfinansierede projekter med EF.

Vedrørende stipendiatbesøgene modtog vi gennem DANIDA to stipendi-
ater fra Korea på et halvt års ophold og gennem Det internationale
Sparekasseinstitut yderligere fire stipendiater på seks ugers op-
hold.

Med hensyn til disse stipendiatbesøg er det vor opfattelse, at
det faglige udbytte er langt størst ved de længere ophold, idet
stipendiaten kan beskæftiges .med egentlige projekter indenfor
sit område og kan følge et sådant projekt i alle dets faser.Seks-
ugers opholdenes værdi ligger først og fremmest i den indføring
stipendiaterne kan få i arbejdsmetoder og planlægning af arbejds-
gange.Hertil kommer naturligvis også et vist fagligt udbytte af
opholdet. Disse vurderinger bygger til dels på erfaringer fra til-
svarende stipendiatbesøg i sparekasser i andre lande, for eksem-
pel Sverige.

Med hensyn til samfinansieringsprojekter med EF har foreningen
indtil nu haft to igang, hvoraf det ene er afsluttet, mens det
andet fortsat er igang. Det afsluttede projekt drejede sig om
udarbejdelse af økonomisk undervisningsmateriale og dettes im-
plementering i uddannelsessystemet på Jamaica. Samarbejdet med
EF var udelukkende på det finansielle plan, og erfaringerne fra
dette projekt var meget positive. EF udviste stor forståelse for
de vanskeligheder, der altid må opstå af praktisk og politisk

27.8.81.1o.ma.K.i.
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karakter i et samarbejde med et u-land. Man godkendte således en
forsinkelse af projektets færdiggørelse på mere end et år, og ved
regnskabets aflæggelse accepterede man de afholdte udgifter på
Jamaica uden bilagskontrol.

Det løbende projekt drejer sig om afholdelse af to kurser for ud-
dannelsesledere i Afrikanske sparekasser og andre pengeinstitut-
ter (ikke forretningsbanker). Det ene kursus var for engelskspro-
gede det andet for fransksprogede deltagere. Det første kursus
afholdtes i marts, mens det næste skal finde sted i september d.å.
Det meddeltes os, at støtten ville blive udbetalt i to rater. Det
er indtrykket, at EF har strammet proceduren betydeligt, idet de,
på trods af en godkendelse af projektet som helhed, nu forlanger
delrapport og -regnskab samt en fornyet ansøgning for at udbetale
den resterende støtte. Dette må betragtes som en noget uheldig
procedure, da en række omkostninger ved et projekt af denne ka-
rakter vedrører projektet som helhed og derfor må afholdes i plan-
lægningsfasen, hvorved der kan opstå likviditetsmæssige problemer.
Såfremt man afslår at udbetale sidste rate kan samfinansierings-
partneren bringes i alvorlige økonomiske vanskeligheder.

Som det vil være fremgået at det ovennævnte, har foreningens u-
landsarrangementer hidtil været af begrænset omfang, men vi kan
oplyse udvalget om, at vi har ansøgt DANIDA om støtte til gennem-
førelse af et oplysningsprojekt, hvis målgruppe er sparekassemed--
arbejdere, garanter og andre med særlig tilknytning til sektoren.
Det er tanken, at projektet skal løbe over en to-årig periode. Vi
finder, at DANIDA's støtte til oplysningsvirksomhed har stor be-
tydning for bistandsarbejdet, idet den er medvirkende til ska-
belsen af en positiv holdning i befolkningen til dette arbejde.

Med venlig hilsen

Metteli Andresen
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Ved skrivelse af 27. april d.å. har Udvalget vedrørende dansk

biståndspolitik anmodet Dansk Arbejdsgiverforening om at fremkanme

med synspunkter om bistandsarbejdet med udviklingslandene.

På den således givne foranledning skal vi oplyse, at DA's med-

virken i den omhandlede biståndspolitik i alt det væsentligste på

nationalt tre-partsplan er begrænset til de aktiviteter, der udøves

gennem ILD. Vore erfaringer på dette område er yderst positive og

det er vort indtryk, at der ved den særlige ekspertise, ILO er i be-

siddelse af, er skabt et meget hensigtsmæssigt arbejdsgrundlag, der

sikrer, at midlerne i størst muligt omfang direkte anvendes efter

deres hensigt.

Vi skal på denne baggrund tillade os generelt at foreslå, at en

større del af den danske bistand, som fordeles mellem internationale

organisationer, fremover bliver ydet i et direkte samarbejde mellem

DANIDA og IN's særorganisationer, herunder i særdeleshed ILD, til

gennemførelse af sådanne opgaver, som der er enighed an mellem DANIDA

og den pågældende særorganisation.

Det skal endelig tilføjes, at vi er gjort bekendt med Industri-

rådets udtalelse til Udvalget, og at vi finder, at der i denne udta-

lelse er indeholdt meget væsentlige betragtninger, bl.a. vedrørende

spørgsmålet om fordelingen mellem multilateral og bilateral bistand.


